Parecer nº 300/2025

Parecer ao Projeto de Lei nº 105 de 11 de novembro de 

2025, de autoria do Poder Executivo que Dispõe sobre a 

abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 

5.520.210,00 (cinco milhões, quinhentos e vinte mil, 

duzentos e dez reais).

Ementa: Direito Financeiro. Projeto de lei com pedido de 

tramitação sob regime de urgência. Abertura de Crédito 

adicional especial em conformidade com o que dispõe a 

Lei federal n. 4.320/64. Necessidade de prévia 

autorização legislativa. Indicação dos recursos 

correspondentes. Parecer favorável.

A Administração Municipal da Estância Turística de São 

Roque no Projeto de Lei nº 105 de 11 de novembro de 2025, visa a abertura de crédito 

especial no valor de R$ 5.520.210,00 (cinco milhões, quinhentos e vinte mil, duzentos e 

dez reais).

Conforme justificativa apresentada pelo Poder Executivo 

por meio da Mensagem nº 105/2025, a presente proposta tem por finalidade as seguintes 

ações:

1. Execução de convênio n. º 100447/2025, celebrado 

entre o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria

[...]

III - excesso de arrecadação no valor de R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais) referente convênio firmado 

junto a Secretaria de Governo e Relações Institucionais 

destinado ao Recapeamento no Bairro Jardim 

Mosteiro;

IV - excesso de arrecadação no valor de R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais) referente convênio 

firmado junto a Secretaria de Governo e Relações 

Institucionais destinado promover a eficiência 

energética nas Vias da Vila Darcy Penteado;

http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L4320.htm#veto
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L4320.htm#veto

[...]

V - excesso de arrecadação no valor de R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais) referente convênio firmado 

junto a Secretaria de Governo e Relações Institucionais 

destinado ao Recapeamento de vias Urbanas na Região 

Central do Município de São Roque/SP;

VI - excesso de arrecadação no valor de R$ 

2.870.210,00 (Dois milhões oitocentos e setenta mil 

duzentos e dez reais) referente convênio firmado junto 

a Secretaria de Governo e Relações Institucionais 

destinado ao Pavimentação de acesso ao Parque Saboó.

TOTAL: ..............R$ 5.520.210,00

Assim, a propositura em exame está em plena consonância 

com a legislação pertinente à matéria, restando aos Nobres Vereadores analisar o mérito